
fin — Agenda 55m,iule Ifutom. 
ADO_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
Prot. n. 0000957 • 15(03/2019 — REGISTRAZIOI E 

Pagina:-- 1-di- 4 

DETERMINA N.9 /2019 

REPVBBLICA ITALIANA 

Jenacà t9S7a*ad t__211ff.adi~ez 

Oggetto Affidamento alla società LNS Spitsbergen della locazione di locali della 
Warehouse c/o Longyearbyen per ricovero materiali ASI - CIG Z892785AE7 - Istr. 
80/2019 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale 
Italiana (ASI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e 
successive modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento 
dell'Agenzia spaziale italiana" e successive modifiche? 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 
del 9 marzo 2011 del Consiglio di aniministrazione, integrato dagli esperti nominati ai 
sensi dell'art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, 
con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- 	il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la 
nomina del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del 
prof. Piero Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-
commissario, fino alla data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio 
di amministrazione e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di 
emanazione del medesimo DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore 



.4 	tcr te.,..,rde ballano A00 ASI_2 - 
Agenzia Spaziale Italiana 
Detennine Prnt. n. 0000057 - 5/03(2019 - REGISTRAZION _ 

Pagina: 2 di 4  

A.S7 - 

DETERMINA N. 577-V2019 

Oggetto Affidamento alla società LNS Spitsbergen della locazione di locali della 
Warehouse c/o Longyearbyen per ricovero materiali ASI - CIG Z892785AE7 - Istr. 
80/2019 

REPVBBLICA ITALIANA 

3:?‘"'a e-W~ad c27-4à 

E 

generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello 
Statuto dell'ASI"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario 
Straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento 
di delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia 
fino ad un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 
il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al 
Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione 
del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta CI-LTP-2019-09 del 18 febbraio 2019, con la quale il Responsabile 
dell'Unità lanciatori, traspcirto spaziale e programma PRORA (LTP) comunica quanto segue: 

l'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ha in deposito a Longyearbyen (Isole Svalbard) impianti 
e attrezzature di sua proprietà, necessari a effettuare lanci di lunga durata a mezzo 
pallone stratosferico; 
tali materiali sono stati oggetto di bolle doganali di esportazione temporanea, 
successivamente rinnovate e/ o trasformate in esportazione definitiva e sono in parte 
alloggiati e custoditi nel passato in due distinte aree. Una, denominata warehouse, sita 
nell'area portuale di Longyearbyen dove sono immagazzinati in ambiente condizionato 
palloni, materiali ed attrezzature ASI necessari all'espletamento delle campagne e l'altra, 
sita all'interno dell'aeroporto di Longyearbyen, gestito dalla società Avinor che ospitava 
l'esperimento Olimpo, lanciato a luglio 2018, insieme a materiali ed attrezzature ASI 
riposti dopo la campagna di lancio presso la warehouse della società LNS; 
a seguito dell'effettuazione del lancio di Olimpo l'affitto dell'hangar all'interno 
dell'aeroporto, ove erano custoditi sia materiali ASI che della Sapienza, è stato revocato a 
partire dal 31 dicembre 2018. Ai fini della tutela e salvaguardia dei corrispondenti 
materiali ASI, è necessario trasferire gli stessi presso la wharehouse LNS Spitsbergen allo 
scopo di preservarne sia l'efficienza che la disponibilità ed in particolare l'oggetto più 
voluminoso e più pesante che è la "Launch Spool" o macchina di lancio che serve a 
trattenere il pallone durante il gonfiaggio. Tale trasferimento comporta una maggiore 
occupazione degli spazi nella wharehouse per una eccedenza totale di 10 mq.; 
la necessità dell'ASI è quindi di acquisire ulteriori 10 mq di spazio, oltre ai 40 mq in 
locazione, per un totale di 50 mq. Il locale messo a disposizione dalla società LNS 
Spitsbergen si presta perfettamente all'immagazzinamento in quanto è tenuto in un 
range di temperatura controllato di 8 - 10 °C , compatibile con le attrezzature ed i 
materiali ASI e l'affitto viene computato in misura dell'area occupata; 



REPVBBLICA ITALIANA 

L4~z&à c9A7.-à4 
ASI 4z0.  

DETERMINA N. 67172019 

hatiami A0
O_ASli — 'Agenzia Spazialé Italiàna 

Detennine 
Rtnt. n. 9000057 -15)03(2019 — 12.E.GISTRA7IW. r E  

Pàgina -.  3 -di ' -4 	 --=— 	• 

Oggetto Affidamento alla società LNS Spitsbergen della locazione di locali della 
Warehouse cio Longyearbyen per ricovero materiali ASI - CIG Z892785AE7 - Istr.  80/2019 

con determina n. 186 del 10/07/2018 si è provveduto all'assunzione dell'impegno di 
NOK 228.960,00, corrispondente ad un massimo di Euro 26.000,00, (IVA esente ai sensi 
dell'articolo 7 quater, comma 1, lettera a), del D.P.R. 633/1972 ss.trun.ii.), per il 
pagamento alla società LNS Spitsbergen del servizio di locazione per lo stoccaggio, 
immagazzinamento e conservazione di materiali ASI presso Warehouse c/o 
Longyearbyen per un totale di 40 mq al fine del ricovero di materiali ASI destindti ad 
attività stratosferiche allocati presso la warehouse LNS a Longyearbyen (Svalbard), 
formalizzato con ordine LTIS/193/2018, protocollo ASI n.7507 del 10/07/2018; 
il contratto del servizio di locazione annuale per lo stoccaggio, immagazzinamento e 
conservazione di materiali ASI per l'occupazione della warehouse LNS Spitsbergen 
tuttora vigente scade il 31 agosto 2019 e prevede l'occupazione di 40 mq per un importo 
annuale di NOK 228.960,00, (IVA esente ai sensi dell'articolo 7 quater, comma 1, lettera 
a), del D.P.R. 633/1972 ss.mm.ii.) ai quali si dovranno aggiungere gli ulteriori 10 mq di 
spazio, per un importo totale di NOK 38.160,00, (IVA esente ai sensi dell'articolo 7 
quater, comma 1, lettera a), del D.P.R. 633/1972 ss.mm.ii.); 
si richiede pertanto, la variazione del canone di affitto per maggiori esigenze ASI da una 
metratura di 40 mq ad una ulteriore necessità di 10 mq per un totale di 50 mq al fine del 
ricovero di materiali ASI destinati ad attività stratosferiche allocati presso la warehouse 
LNS a Longyearbyen (Svalbard); 
i costi per la locazione richiesta per l'ulteriore necessità di 10 mq, per un importo totale di 
NOK 38.160,00, sono corrispondenti a circa Euro 3.186,00, .(IVA esente ai sensi 
dell'articolo 7 quater, comma 1, lettera a), del D.P.R. 633/1972 samm.ii.); 
il RUP, per consentire il pagamento dei previsti 3.186,00 Euro, considerando le possibili 
fluttuazioni del cambio della valuta, ha chiesto di impegnare un'ulteriore importo di 
4.000,00 Euro; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria per un massimo di Euro 
4.000,00 (IVA esente ai sensi dell'articolo 7 quater, comma 1, lettera a), del D.P.R. 633/1972 ss.mm.ii.) da imputare sul capitolo 1.03.02.11.009.05 Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di 
ricerca - Industria senza IVA, CRA DGN.06.LTP "Lanciatori trasporto spaziale e Programma 
Prora, Ob.Fu. 27.F0E.011 "Deposito Svalbard" dell'esercizio finanziario 2019 del preventivo 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019- 2021; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

di individuare l'Ing. Alessandro Gabrielli, Responsabile dell'Unità LPT, quale 
Responsabile del Procedimento; 

l'affidamento alla società LNS Spitsbergen della locazione per lo stoccaggio, 
immagazzinamento e conservazione di materiali ASI presso Warehouse c/o 
Longyearbyen per ulteriori 10 mq, al fine di raggiungere un totale di 50 mq, occorrenti 



REPVBBLICA ITALIANA 

   

      

      

~*ex 	 ti.2;:daYi-ba 
. 	ASI 	Spaziale Italiana 

DETERMINA N.64-72019 

e e . 
Detennme 

Eroi n 0000057- 15/03/2019— REG1STRAZ 

. 
Pagina: 	4 di 4 

Oggetto Affidamento 	alla 	società 	LNS 	Spitsbergen 	della 	locazione 	di 	locali 	della 
Warehouse cio Longyearbyen per ricovero materiali ,ASI - CIG Z892785AE7 - Istr. 
80/2019 

per il ricovero di materiali ASI destinati ad attività stratosferiche allocati presso la 
warehouse LNS Spitsbergen a Longyearbyen (Svalbard); 

l'assunzione dell'impegno massimo di Euro 4.000,00, IVA esente, sul capitolo 
1.03.02.11.009.05 Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca - Industria senza IVA, 
CRA DGN.06.LTP "Lanciatori trasporto spaziale e Programma Prora, Ob.Fu. 27.F0E.011 
"Deposito Svalbard" dell'esercizio finanziario 2019 del preventivo decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019- 2021; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società LNS Spitsbergen 
per la locazione di ulteriori 10 mq, per un totale di 50 mq, occorrenti per il ricovero di 
materiali ASI destinati ad attività stratosferiche allocati presso la warehouse LNS a 
Longyearbyen (Svalbard), per il periodo fino al 31/08/2019 e per l'importo pari a corone 
norvegesi, NOK 38.160,00, corrispondenti ad un massimo di Euro 4.000,00, (IVA esente 
ai sensi dell'articolo 7 quater, comma 1, lettera a), del D.P.R. 633/1972 

IL RESPONS E DELEGATO 
Aldo isano 

ONE 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

